
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

ITABUNA • BAHIA ACESSE: WWW.ITABUNA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Princesa
Isabel, 678 São

Caetano

De Segunda á Sexta
das 08:00 as 14:00

horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

2
ITABUNA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023
ANO XI | N º 5873

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 15.368 DE 23 DE MARÇO DE 2023

PORTARIAS

PORTARIA Nº 042-2023 DE 03 DE ABRIL DE 2023

CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE
RATIFICAÇÃO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 019-2023

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 161-2023 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 019-2023

EXTRATO DE DISTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 476-2022

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 304-2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0157-2023 - APRENDER MAIS - PE Nº 0074-2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0158-2023 - SJ COMÉRCIO - PE Nº 0070-2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0159-2023 - STAR PRODUTOS - PE Nº 0049-2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0160-2023 - ALFA SERGIPANO - PE 0033-2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0163-2023 - ABEC - PE Nº 0026-2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0164-2023 - VIA NOVITA - PE Nº 0011-2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0165 - AIR CLEAN COMERCIAL EIRELI - PE Nº 0046-2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0167-2023 - CONDAFE - PE Nº 0012-2022



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

3
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

4
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873 PORTARIAS

 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
 

 

PORTARIA Nº 042/2023 DE 03 DE ABRIL DE 2023 

 

“Nomeia os servidores abaixo 

relacionados para exercer função de 

Fiscal do Contrato e respectivo Fiscal 

Substituto.” 

 

Considerando que cabe a administração no disposto dos termos nos artigos 58, inciso III e 67 

da Lei nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de 

um representante; 

 

Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante 

a vigência dos contratos celebrados pela entidade; 

 

Considerando que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: 

a) Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela 

qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados; 

b) Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem 

como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento 

contratual e instrumento convocatório; 

c) Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras 

contratadas; 

d) Indicar eventuais glosas das faturas. 

 

RESOLVE 

 

Art.1º - Art. 1º - Designar o(s) servidor(es) abaixo elencado(s), para responder pelo 

acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução em relação a execução dos contratos 

no âmbito de sua respectiva secretaria, de acordo com as informações abaixo: 

 

CONTRATO: 082-2023 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

5
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873 PORTARIAS

 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
 

 

OBJETO: LOCAÇÃO IMÓVEL URBANO LOCALIZADO NA RUA ÉFESO, Nº 180, 

BAIRRO VILA ANÁLIA, ITABUNA/BA PARA FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA 

ESCOLA VILA ANALIA. 

CONTRATADO: RITA LIMA DOS SANTOS 

SECRETARIA FISCAL TITULAR 

(NOME/MATRÍCULA 

FISCAL 

SUBSTITUTO 

(NOME/MATRÍCULA 

EDUCAÇÃO ALESSANDRO ANDRADE 

CALHAU. MAT: 17620-01 

EUGÊNIO DE ABREU JÚNIOR 

MAT: 19027-01 

 

 

CONTRATO: Nº 088-2023 

OBJETO: LOCAÇÃO IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO PROJETO EDUCACIONAL 

DE RESSIGNIFICAÇÃO DA APRENDIZAGEM, OFICINAS ESPORTIVAS E CULTURAIS 

CONTRATADO: DURVALINA DOS SANTOS CHAUSSE 

SECRETARIA FISCAL TITULAR 

(NOME/MATRÍCULA) 

FISCAL 

SUBSTITUTO 

(NOME/MATRÍCULA) 

EDUCAÇÃO ALESSANDRO ANDRADE 

CALHAU. MAT: 17620-01 

EUGÊNIO DE ABREU JÚNIOR 

MAT: 19027-01 

 

 

CONTRATO: 098/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 

TÉCNICOS PARA PROCESSO SELETIVO PUBLICO COM A FINALIDADE DE 

ORGANIZAÇÃO, ELABORAÇÃO, APLICAÇÃO, CORREÇÃO DE PROVAS, 

DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DO SELETIVO PÚBLICO 

DESTINADO AO PROVIMENTO DE VAGAS DE NÍVEL FUNDAMENTAL, MÉDIO, 

TÉCNICO E SUPERIOR PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA. 

CONTRATADO: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS – UFG 

SECRETARIA FISCAL TITULAR 

(NOME/MATRÍCULA) 

FISCAL 

SUBSTITUTO 

(NOME/MATRÍCULA) 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

6
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873 PORTARIAS

 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
 

 

GESTÃO E 

INOVAÇÃO 

AMANDA DA SILVA LINS 

GARCIA 

MAT: 17616-01 

SANIELLE LEAL PEIXOTO 

SANTOS 

MAT: 18977-01 
 

CONTRATO: 099/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, PARA FORNECIMENTO DE 

CRÉDITO DE VALES-TRANSPORTE MUNICIPAL ESTUDANTIL, DESTINADOS AOS 

ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONTRATADO: ATLÂNTICO TRANSPORTES LTDA. 

SECRETARIA FISCAL TITULAR 

(NOME/MATRÍCULA) 

FISCAL 

SUBSTITUTO 

(NOME/MATRÍCULA) 

EDUCAÇÃO FÁBIO BITTENCOURT 

PEIXOTO DE MELO 

MAT: 17625-01 

ALESSANDRO ANDRADE 

CALHAU 

MAT: 17620-01 

 

CONTRATO: 112/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE VALES-

TRANSPORTES, EM CARTÃO E RESPECTIVAS RECARGAS, DESTINADOS ÀS 

DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA. 

CONTRATADO: ATLÂNTICO TRANSPORTES LTDA. 

SECRETARIA FISCAL TITULAR 

(NOME/MATRÍCULA) 

FISCAL 

SUBSTITUTO 

(NOME/MATRÍCULA) 

GESTÃO E 

INOVAÇÃO 

OSMUNDO SANTOS 

MAT: 17476-01 

REIFFSON ARAUJO MIRANDA 

MAT: 13388-02 

 

 

CONTRATO:124/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 

CURSO REFERENTE A “COMO ELABORAR O ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E O 

TERMO DE REFERÊNCIA PARA COMPRAS E SERVIÇOS DE ACORDO COM A NOVA 

LEI DE LICITAÇÕES – LEI Nº 14.133/2021” 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

7
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873 PORTARIAS

 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
 

 

CONTRATADO: ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA 

SECRETARIA FISCAL TITULAR 

(NOME/MATRÍCULA) 

FISCAL 

SUBSTITUTO 

(NOME/MATRÍCULA) 

GESTÃO E 

INOVAÇÃO 

FLÁVIA RUY DOS SANTOS 

BITTENCOURT. 

MAT: 006393-02 

AMANDA DA SILVA LINS 

GARCIA - MAT: 017616-01 

 

 

CONTRATO: 128/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 

CURSO DE ADVOCACIA PÚBLICA NA NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS. 

CONTRATADO: FUNDACEM - FUNDACAO CESAR MONTES 

SECRETARIA FISCAL TITULAR 

(NOME/MATRÍCULA) 

FISCAL 

SUBSTITUTO 

(NOME/MATRÍCULA) 

PROCURADORIA 

JURÍDICA 

MURILO BRITO JÚNIOR. 

MAT: 008009-01 

PATRÍCIA ALVES ROSSI 

MONTEIRO. MAT: 010428-01 

 

CONTRATO: 137/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE SEMENTES DE 

MILHO E HORTIFRUTI. 

CONTRATADO: ATACADÃO COMÉRCIO DE ALIMENTOS PARA ANIMAIS LTDA. 

SECRETARIA FISCAL TITULAR 

(NOME/MATRÍCULA) 

FISCAL 

SUBSTITUTO 

(NOME/MATRÍCULA) 

AGRICULTURA E 

MEIO AMBIENTE 

MARCELO LISBOA ALMEIDA 

DOS SANTOS 

MAT: 17720-01 

SUZANA EVANGELISTA DOS 

SANTOS 

MAT: 1301-01 

 

CONTRATO: 143/2023 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL 28 

DE JULHO, ESCOLA MUNICIPAL BETEL, E PROJETO DE RECOMPOSIÇÃO DE 

APRENDIZAGEM (EJA). 

CONTRATADO:  CENTRO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL CISO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

8
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873 PORTARIAS

 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
 

 

SECRETARIA FISCAL TITULAR 

(NOME/MATRÍC00000ULA) 

FISCAL 

SUBSTITUTO 

(NOME/MATRÍCULA) 

EDUCAÇÃO ALESSANDRO ANDRADE 

CALHAU. MAT: 17620-01 

EUGÊNIO DE ABREU JÚNIOR 

MAT: 19027-01 

 

CONTRATO:144/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE CAIXAS DE SOM 

PARA ATENDER OS PROJETOS DA VILA OLIMPICA PROFESSOR EVERALDO 

CARDOSO, COMPLEXO AQUÁTICO DO COLÉGIO CISO ESPORTE DANCE. 

CONTRATADO: MATOS COMÉRCIO VAREJISTA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS. 

SECRETARIA FISCAL TITULAR 

(NOME/MATRÍCULA) 

FISCAL 

SUBSTITUTO 

(NOME/MATRÍCULA) 

ESPORTE E LAZER SARA AMORIM SILVA 

MAT: 19780-01 

DINAMAR GUIMARÃES DA 

SILVA. MAT: 1378-01 

 

CONTRATO:145/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA PARA A PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO TÉCNICO PROFISSIONAL ESPECIALIZADO, LEVADO A EFEITO 

ATRAVÉS DO ACOMPANHAMENTO JURISDICIONAL DA JÁ PROPOSTA AÇÃO 

JUDICIAL Nº 0007713-50.2017.4.01.3400, EM FACE DA UNIÃO FEDERAL, COM O 

ESCOPO DE RECUPERAR VALORES QUE DEIXARAM  DE SER REPASSADOS AO 

MUNICÍPIO EM RAZÃO DA INOBSERVÂNCIA DA BASE DE CÁLCULO LEGAL DO 

VALOR MÍNIMO ANUAL POR ALUNO (VMAA), PARA FINS DE 

COMPLEMENTAÇÃO DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E DA VALORIZAÇÃO DO 

MAGISTÉRIO-FUNDEF, BEM COMO PROMOVER AÇÃO DE CONHECIMENTO PARA 

CORREÇÃO DOS VALORES DO FUNDEB. 

CONTRATADO: RAMOS E BARATA ADVOGADOS 

SECRETARIA FISCAL TITULAR 

(NOME/MATRÍCULA) 

FISCAL 

SUBSTITUTO 

(NOME/MATRÍCULA) 

PROCURADORIA 

JURÍDICA 

MURILO BRITO JÚNIOR. 

MAT: 008009-01 

PATRÍCIA ALVES ROSSI 

MONTEIRO. MAT: 010428-01 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

9
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873 PORTARIAS

 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

GABINETE DO PREFEITO 

Itabuna, 03 de abril de 2023. 

 

 

Augusto Narciso Castro  

Prefeito Municipal de Itabuna 

  

 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

GABINETE DO PREFEITO 

Itabuna, 03 de abril de 2023. 

 

 

Augusto Narciso Castro  

Prefeito Municipal de Itabuna 

  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

10
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

      
 

 
Avenida Princesa Isabel, 678 São Caetano – Itabuna-Ba CEP. 45.607-001  

 

 
AVISO 

RATIFICAÇÃO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
 

O Prefeito Municipal de Itabuna ratifica o Termo de Inexigibilidade nº. 019/2023, que tem como objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS, COMPOSTA POR PROFISSIONAIS DE 
NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO NO RAMO DE DIREITO PÚBLICO, EM ESPECIAL, NO FORNECIMENTO 
DE SERVIÇOS JURÍDICOS, NOS PROCESSOS JUDICIAIS QUE TRAMITAM PERANTE A JUSTIÇA DO 
TRABALHO EM SEGUNDA INSTÂNCIA, TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO 
E O ACOMPANHAMENTO DAS DEMANDAS PERANTE AS CORTES DE CONTAS - TCM, TCE E TCU. 
CONTRATADA: RUYBERG VALENÇA E ADVOGADOS ASSOCIADOS. CNPJ/MF nº. 07.332.990/0001-04. 
VALOR GLOBAL: R$ 168.000,00 (CENTO E SESSENTA E OITO MIL REAIS); VALOR MENSAL: R$ 
14.000,00 (QUATORZE MIL REAIS). 

      
 

 
Avenida Princesa Isabel, 678 São Caetano – Itabuna-Ba CEP. 45.607-001  

 

 
AVISO 

RATIFICAÇÃO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
 

O Prefeito Municipal de Itabuna ratifica o Termo de Inexigibilidade nº. 019/2023, que tem como objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS, COMPOSTA POR PROFISSIONAIS DE 
NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO NO RAMO DE DIREITO PÚBLICO, EM ESPECIAL, NO FORNECIMENTO 
DE SERVIÇOS JURÍDICOS, NOS PROCESSOS JUDICIAIS QUE TRAMITAM PERANTE A JUSTIÇA DO 
TRABALHO EM SEGUNDA INSTÂNCIA, TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO 
E O ACOMPANHAMENTO DAS DEMANDAS PERANTE AS CORTES DE CONTAS - TCM, TCE E TCU. 
CONTRATADA: RUYBERG VALENÇA E ADVOGADOS ASSOCIADOS. CNPJ/MF nº. 07.332.990/0001-04. 
VALOR GLOBAL: R$ 168.000,00 (CENTO E SESSENTA E OITO MIL REAIS); VALOR MENSAL: R$ 
14.000,00 (QUATORZE MIL REAIS). 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

11
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873 CONTRATOS - EXTRATOS

      
 

 
Avenida Princesa Isabel, 678 São Caetano – Itabuna-Ba CEP. 45.607-001  

 

 
AVISO 

RATIFICAÇÃO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 161/2023 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 019-2023 
 
INEXIGIBILIDADE Nº. 019-2023. Contratante: MUNICÍPIO DE ITABUNA – CNPJ/MF Nº 14.147.490/0001-68. 

Contratada: RUYBERG VALENÇA E ADVOGADOS ASSOCIADOS. CNPJ/MF nº. 07.332.990/0001-04. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS, COMPOSTA POR PROFISSIONAIS DE 

NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO NO RAMO DE DIREITO PÚBLICO, EM ESPECIAL, NO FORNECIMENTO DE 

SERVIÇOS JURÍDICOS, NOS PROCESSOS JUDICIAIS QUE TRAMITAM PERANTE A JUSTIÇA DO TRABALHO 

EM SEGUNDA INSTÂNCIA, TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO E O 

ACOMPANHAMENTO DAS DEMANDAS PERANTE AS CORTES DE CONTAS - TCM, TCE E TCU. Fundamento 

Legal:  Lei n°. 8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses à contar da data da assinatura. U.O: 0707. P/A: 2018; E.D: 339035; 

FONTE: 1.500.0000. Valor Global: R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais); Valor Mensal: R$ 14.000,00 (quatorze 

mil reais). Data de assinatura: 03 de abril de 2023. Augusto Narciso Castro - Prefeito municipal. 

      
 

 
Avenida Princesa Isabel, 678 São Caetano – Itabuna-Ba CEP. 45.607-001  

 

 
AVISO 

RATIFICAÇÃO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 161/2023 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 019-2023 
 
INEXIGIBILIDADE Nº. 019-2023. Contratante: MUNICÍPIO DE ITABUNA – CNPJ/MF Nº 14.147.490/0001-68. 

Contratada: RUYBERG VALENÇA E ADVOGADOS ASSOCIADOS. CNPJ/MF nº. 07.332.990/0001-04. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS, COMPOSTA POR PROFISSIONAIS DE 

NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO NO RAMO DE DIREITO PÚBLICO, EM ESPECIAL, NO FORNECIMENTO DE 

SERVIÇOS JURÍDICOS, NOS PROCESSOS JUDICIAIS QUE TRAMITAM PERANTE A JUSTIÇA DO TRABALHO 

EM SEGUNDA INSTÂNCIA, TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO E O 

ACOMPANHAMENTO DAS DEMANDAS PERANTE AS CORTES DE CONTAS - TCM, TCE E TCU. Fundamento 

Legal:  Lei n°. 8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses à contar da data da assinatura. U.O: 0707. P/A: 2018; E.D: 339035; 

FONTE: 1.500.0000. Valor Global: R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais); Valor Mensal: R$ 14.000,00 (quatorze 

mil reais). Data de assinatura: 03 de abril de 2023. Augusto Narciso Castro - Prefeito municipal. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

12
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873 CONTRATOS - EXTRATOS

      
 

 
Avenida Princesa Isabel, 678 São Caetano – Itabuna-Ba CEP. 45.607-001  

 

 
AVISO 

 
EXTRATO DE DISTRATO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 476-2022 

 
DISTRATO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 476-2022 de LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO ANEXO DO GRUPO ESCOLAR RAIMUNDO JERONIMO MACHADO. A presente rescisão 
fundamenta-se no Artigo 79, inciso ll, e na cláusula 10.4 do contrato firmado entre as partes, conforme a Lei Federal n° 
8.666/93 cujo diploma legal subsidia a contratação retromencionada, bem como pelo princípio da indisponibilidade do 
interesse público e razões de conveniência da Administração com anuência do contratado, não haver prejuízo ao interesse 
público; Data de assinatura: 01/04/2023. 
 

      
 

 
Avenida Princesa Isabel, 678 São Caetano – Itabuna-Ba CEP. 45.607-001  

 

 
AVISO 

 
EXTRATO DE DISTRATO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 476-2022 

 
DISTRATO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 476-2022 de LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO ANEXO DO GRUPO ESCOLAR RAIMUNDO JERONIMO MACHADO. A presente rescisão 
fundamenta-se no Artigo 79, inciso ll, e na cláusula 10.4 do contrato firmado entre as partes, conforme a Lei Federal n° 
8.666/93 cujo diploma legal subsidia a contratação retromencionada, bem como pelo princípio da indisponibilidade do 
interesse público e razões de conveniência da Administração com anuência do contratado, não haver prejuízo ao interesse 
público; Data de assinatura: 01/04/2023. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

13
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873 CONTRATOS - EXTRATOS

Prefeitura Municipal  Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 304/2022 - 

DISPENSA DE LICITAÇÃO - Nº 121/2022; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITABUNA/BA. CNPJ/MF 

nº. 14.147.490/0001-68; CONTRATADO: E H M CONSTRUTORA E INCORPORADORA; CNPJ/MF nº 

07.496.099/0001-03. DO OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL LOCALIZADO NA 

BR 415, KM 50, Nº 4.160, GALPÃO 14, CENTRO INDUSTRIAL, PARA AUXÍLIO DO ALMOXARIFADO 

CENTRAL NO PERÍODO DE 04 (QUATRO) MESES, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: Este 2º Termo Aditivo tem como objetivo a renovação 

do Contrato Administrativo nº 304/2022, pelo período de 4 (quatro) meses, a contar de 19/04/2023; DA 

RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 304/2022, PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO 

EXPRESSAMENTE MODIFICADAS POR ESTE TERMO ADITIVO. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE 

LICITAÇÕES OU ATRAVÉS DO E-MAIL: ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE ASSINATURA: 

04/04/2023 – AUGUSTO NARCISO CASTRO, PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal  Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 304/2022 - 

DISPENSA DE LICITAÇÃO - Nº 121/2022; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITABUNA/BA. CNPJ/MF 

nº. 14.147.490/0001-68; CONTRATADO: E H M CONSTRUTORA E INCORPORADORA; CNPJ/MF nº 

07.496.099/0001-03. DO OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL LOCALIZADO NA 

BR 415, KM 50, Nº 4.160, GALPÃO 14, CENTRO INDUSTRIAL, PARA AUXÍLIO DO ALMOXARIFADO 

CENTRAL NO PERÍODO DE 04 (QUATRO) MESES, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: Este 2º Termo Aditivo tem como objetivo a renovação 

do Contrato Administrativo nº 304/2022, pelo período de 4 (quatro) meses, a contar de 19/04/2023; DA 

RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 304/2022, PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO 

EXPRESSAMENTE MODIFICADAS POR ESTE TERMO ADITIVO. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE 

LICITAÇÕES OU ATRAVÉS DO E-MAIL: ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE ASSINATURA: 

04/04/2023 – AUGUSTO NARCISO CASTRO, PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

14
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873 CONTRATOS - EXTRATOS

 
                                                                                                         

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0157-2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0074-2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.93.852-2022 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0157-2023. N°. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.93.852-2022; 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº. 0074-2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
– CNPJ Nº 14.147.490/0001-68; CONTRATADO: APRENDER MAIS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA - 
CNPJ N° 28.664.584/0001-19. OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA 
PROFESSORES E ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, COM A FINALIDADE DE 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. VALOR GLOBAL: R$ 1.730.619,08 (UM 
MILHÃO, SETECENTOS E TRINTA MIL, SEISCENTOS E DEZENOVE REAIS E OITO CENTAVOS); 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 10.024/2019. DECRETO 
MUNICIPAL 9.408/2011. VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2023. 

SECRETARIAS UNIDADE GESTORA PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO FONTE 

17 - SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO 

1702 -  FUNDO 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE 

ITABUNA 

 2080 - Gestão e 
manutenção da 

educação fundamental 

 339030 - Material 
de Consumo 

1.500.1001 

Data de assinatura: 03 de abril de 2023. Prefeito municipal: Augusto Narciso Castro. 
 

 
                                                                                                         

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0157-2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0074-2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.93.852-2022 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0157-2023. N°. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.93.852-2022; 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº. 0074-2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
– CNPJ Nº 14.147.490/0001-68; CONTRATADO: APRENDER MAIS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA - 
CNPJ N° 28.664.584/0001-19. OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA 
PROFESSORES E ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, COM A FINALIDADE DE 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. VALOR GLOBAL: R$ 1.730.619,08 (UM 
MILHÃO, SETECENTOS E TRINTA MIL, SEISCENTOS E DEZENOVE REAIS E OITO CENTAVOS); 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 10.024/2019. DECRETO 
MUNICIPAL 9.408/2011. VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2023. 

SECRETARIAS UNIDADE GESTORA PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO FONTE 

17 - SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO 

1702 -  FUNDO 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE 

ITABUNA 

 2080 - Gestão e 
manutenção da 

educação fundamental 

 339030 - Material 
de Consumo 

1.500.1001 

Data de assinatura: 03 de abril de 2023. Prefeito municipal: Augusto Narciso Castro. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

15
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873 CONTRATOS - EXTRATOS

 
                                                                         

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0158-2023 

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 0070-2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.92.041-2022 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0158-2023. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.92.041-2022; 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº. 0070-2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
– CNPJ Nº 14.147.490/0001-68; CONTRATADO: SJ COMERCIO DE UTILIDADES – EIRELI - CNPJ N° 
10.614.788/0001-80. OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS DESTINADOS À 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (SUAS UNIDADES ESCOLARES) E SECRETARIA DE PROMOÇÃO 
SOCIAL E COMBATE À POBREZA. VALOR GLOBAL: R$ 175.073,65 (CENTO E SETENTA E CINCO MIL, 
SETENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 
10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

SECRETARIAS UNIDADE GESTORA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO FONTE 

18 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

1801 - FMAS - 
FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

2093 - Bloco De 
Financiamento Da Gestão Do 
Programa Bolsa Da Familia E 

Do Cadúnico 

339030 - Material de 
Consumo 1.660.0000 

18 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
  

1801 - FMAS - 
FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

2104 - Bloco De 
Financiamento Da Proteção 

Social Básica 

  
339030 - Material de 

Consumo 
  

  
1.660.0000 

  

18 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
  

1801 - FMAS - 
FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

2094 - Bloco De 
Financiamento Da Proteção 
Social Especial De Média E 

Alta Complexidade 

  
339030 - Material de 

Consumo 
  

  
1.660.0000 

  

17 - SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO 

1702 - FMEI - FUNDO 
MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE 

ITABUNA 

2083 - Gestão e Manutenção 
do Ensino Infantil 

3.3.90.30 - Material 
de Consumo 

1.500.1001  

Data de assinatura: 03 de abril de 2023. Prefeito municipal: Augusto Narciso Castro. 
 

 
                                                                         

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0158-2023 

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 0070-2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.92.041-2022 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0158-2023. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.92.041-2022; 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº. 0070-2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
– CNPJ Nº 14.147.490/0001-68; CONTRATADO: SJ COMERCIO DE UTILIDADES – EIRELI - CNPJ N° 
10.614.788/0001-80. OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS DESTINADOS À 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (SUAS UNIDADES ESCOLARES) E SECRETARIA DE PROMOÇÃO 
SOCIAL E COMBATE À POBREZA. VALOR GLOBAL: R$ 175.073,65 (CENTO E SETENTA E CINCO MIL, 
SETENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 
10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

SECRETARIAS UNIDADE GESTORA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO FONTE 

18 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

1801 - FMAS - 
FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

2093 - Bloco De 
Financiamento Da Gestão Do 
Programa Bolsa Da Familia E 

Do Cadúnico 

339030 - Material de 
Consumo 1.660.0000 

18 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
  

1801 - FMAS - 
FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

2104 - Bloco De 
Financiamento Da Proteção 

Social Básica 

  
339030 - Material de 

Consumo 
  

  
1.660.0000 

  

18 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
  

1801 - FMAS - 
FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

2094 - Bloco De 
Financiamento Da Proteção 
Social Especial De Média E 

Alta Complexidade 

  
339030 - Material de 

Consumo 
  

  
1.660.0000 

  

17 - SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO 

1702 - FMEI - FUNDO 
MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE 

ITABUNA 

2083 - Gestão e Manutenção 
do Ensino Infantil 

3.3.90.30 - Material 
de Consumo 

1.500.1001  

Data de assinatura: 03 de abril de 2023. Prefeito municipal: Augusto Narciso Castro. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

16
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873 CONTRATOS - EXTRATOS

 
                                                                         

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0159-2023 

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 0049-2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.86.076-2022 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0159-2023. N°. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.86.076-2022; 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 0049-2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
– CNPJ Nº 14.147.490/0001-68; CONTRATADO: STAR PRODUTOS E COMERCIO LTDA - CNPJ N° 
46.153.320/0001-82. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA PARQUE INFANTIL PARA EQUIPAR 
AS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E MISTA DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO. VALOR 
GLOBAL: R$ 452.468,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E 
SESSENTA E OITO REAIS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO 
FEDERAL 10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE 
ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

SECRETARIA 
UNIDADE  
GESTORA 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE 

  
17 - Secretaria de 

Educação 

1702 - FMEI - Fundo 
Municipal da Educação de 

Itabuna 

2083 - Gestão e 
manutenção do ensino 

infantil 

449052 - Equipamentos 
e Materiais Permanente 

  
1.500.1001 

Data de assinatura: 03 de abril de 2023. Prefeito municipal: Augusto Narciso Castro. 
 

 
                                                                         

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0159-2023 

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 0049-2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.86.076-2022 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0159-2023. N°. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.86.076-2022; 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 0049-2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
– CNPJ Nº 14.147.490/0001-68; CONTRATADO: STAR PRODUTOS E COMERCIO LTDA - CNPJ N° 
46.153.320/0001-82. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA PARQUE INFANTIL PARA EQUIPAR 
AS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E MISTA DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO. VALOR 
GLOBAL: R$ 452.468,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E 
SESSENTA E OITO REAIS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO 
FEDERAL 10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE 
ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

SECRETARIA 
UNIDADE  
GESTORA 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE 

  
17 - Secretaria de 

Educação 

1702 - FMEI - Fundo 
Municipal da Educação de 

Itabuna 

2083 - Gestão e 
manutenção do ensino 

infantil 

449052 - Equipamentos 
e Materiais Permanente 

  
1.500.1001 

Data de assinatura: 03 de abril de 2023. Prefeito municipal: Augusto Narciso Castro. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

17
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873 CONTRATOS - EXTRATOS

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – BAHIA

Prefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 0160-2023
N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.82.958-2022

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 0033–2022

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0160-2023. N°. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.82.958-2022.
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº. 0033-2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITABUNA – CNPJ/MF Nº
14.147.490/0001-68. CONTRATADA: COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTICIOS ALFA SERGIPANO
EIRELI. CNPJ/MF Nº 02.953.871/0001-55. OBJETO: AQUISIÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
HIGIENE PESSOAL E DESCARTÁVEL EM ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E
PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA, (SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À
POBREZA). VALOR GLOBAL: R$ 56.283,00 (CINQUENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E OITENTA E TRÊS
REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 10.024/2019.
DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023, A CONTAR DA DATA
DE SUA ASSINATURA.

SECRETARIAS UNIDADE GESTORA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO FONTE

18 - SECRETARIA
DE PROMOÇÃO

SOCIAL E COMBATE
A POBREZA

1801 - FMAS - FUNDO
MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

2094 - Bloco De
Financiamento Da

Proteção Social Especial
De Média E Alta
Complexidade

339030 - Material
de Consumo 1.660.0000

18 - SECRETARIA
DE PROMOÇÃO

SOCIAL E COMBATE
A POBREZA

1801 - FMAS - FUNDO
MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

2094 - Bloco De
Financiamento Da

Proteção Social Especial
De Média E Alta
Complexidade

339030 - Material
de Consumo 1.661.0000

DATA DA ASSINATURA: 03 DE ABRIL DE 2023. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO NARCISO CASTRO.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – BAHIA

Prefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 0160-2023
N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.82.958-2022

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 0033–2022

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0160-2023. N°. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.82.958-2022.
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº. 0033-2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITABUNA – CNPJ/MF Nº
14.147.490/0001-68. CONTRATADA: COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTICIOS ALFA SERGIPANO
EIRELI. CNPJ/MF Nº 02.953.871/0001-55. OBJETO: AQUISIÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
HIGIENE PESSOAL E DESCARTÁVEL EM ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E
PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA, (SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À
POBREZA). VALOR GLOBAL: R$ 56.283,00 (CINQUENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E OITENTA E TRÊS
REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 10.024/2019.
DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023, A CONTAR DA DATA
DE SUA ASSINATURA.

SECRETARIAS UNIDADE GESTORA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO FONTE

18 - SECRETARIA
DE PROMOÇÃO

SOCIAL E COMBATE
A POBREZA

1801 - FMAS - FUNDO
MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

2094 - Bloco De
Financiamento Da

Proteção Social Especial
De Média E Alta
Complexidade

339030 - Material
de Consumo 1.660.0000

18 - SECRETARIA
DE PROMOÇÃO

SOCIAL E COMBATE
A POBREZA

1801 - FMAS - FUNDO
MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

2094 - Bloco De
Financiamento Da

Proteção Social Especial
De Média E Alta
Complexidade

339030 - Material
de Consumo 1.661.0000

DATA DA ASSINATURA: 03 DE ABRIL DE 2023. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO NARCISO CASTRO.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

18
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873 CONTRATOS - EXTRATOS

                                                                                                         

Prefeitura Municipal            

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0163-2023 
N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.80.173-2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0026-2022 
 
CONTRATO Nº 0163-2023; N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.80.173-2022; PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 0026-2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 14.147.490/0001-68; 
CONTRATADO: ABEC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ N° 44.402.871/0001-07. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO, EM ATENDIMENTO AS 
DEMANDAS DAS SECRETARIAIS DE GESTÃO E INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO, PROMOÇÃO SOCIAL E 
SAÚDE (SEC. DE GESTÃO E INOVAÇÃO / SEC. DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA). 
VALOR GLOBAL: R$ 6.562,50 (SEIS MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 10.024/02; 8.666/93. VIGÊNCIA: 12 MESES A CONTAR DA 
DATA DE SUA ASSINATURA.  

SECRETARIAS 
UNIDADE 
GESTORA 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO FONTE 

10 - SECRETARIA DE 
GESTÃO E INOVAÇÃO 

1010 - SECRETARIA 
DE GESTÃO E 

INOVAÇÃO 

2027 - Gestão E 
Manutenção Dos 

Serviços Técnicos 
Administrativos 

339030 - Material de 
Consumo 

1.500.0000 

18 - SECRETARIA DE 
PROMOÇÃO SOCIAL E 
COMBATE A POBREZA 

1801 - FMAS - 
FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

2093 - Bloco De 
Financiamento Da 

Gestão Do Programa 
Bolsa Da Familia E Do 

Cadúnico 

339030 - Material de 
Consumo 

  
1.660.0000 

DATA DE ASSINATURA: 04 DE ABRIL DE 2023. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO NARCISO 
CASTRO.  
 

                                                                                                         

Prefeitura Municipal            

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0163-2023 
N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.80.173-2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0026-2022 
 
CONTRATO Nº 0163-2023; N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.80.173-2022; PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 0026-2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 14.147.490/0001-68; 
CONTRATADO: ABEC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ N° 44.402.871/0001-07. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO, EM ATENDIMENTO AS 
DEMANDAS DAS SECRETARIAIS DE GESTÃO E INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO, PROMOÇÃO SOCIAL E 
SAÚDE (SEC. DE GESTÃO E INOVAÇÃO / SEC. DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA). 
VALOR GLOBAL: R$ 6.562,50 (SEIS MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 10.024/02; 8.666/93. VIGÊNCIA: 12 MESES A CONTAR DA 
DATA DE SUA ASSINATURA.  

SECRETARIAS 
UNIDADE 
GESTORA 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO FONTE 

10 - SECRETARIA DE 
GESTÃO E INOVAÇÃO 

1010 - SECRETARIA 
DE GESTÃO E 

INOVAÇÃO 

2027 - Gestão E 
Manutenção Dos 

Serviços Técnicos 
Administrativos 

339030 - Material de 
Consumo 

1.500.0000 

18 - SECRETARIA DE 
PROMOÇÃO SOCIAL E 
COMBATE A POBREZA 

1801 - FMAS - 
FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

2093 - Bloco De 
Financiamento Da 

Gestão Do Programa 
Bolsa Da Familia E Do 

Cadúnico 

339030 - Material de 
Consumo 

  
1.660.0000 

DATA DE ASSINATURA: 04 DE ABRIL DE 2023. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO NARCISO 
CASTRO.  
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

19
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873 CONTRATOS - EXTRATOS

                                

  
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 0164-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0072597/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 0011/2022 
 
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 0164-2023; PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0011/2022. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 14.147.490/0001-68; 
CONTRATADO: VIA NOVITÁ LTDA - CNPJ N° 04.447.180/0001-05. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMPUTADORES DESTINADOS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITABUNA (SEC. DE 
GESTÃO E INOVAÇÃO / SEC. DE EDUCAÇÃO). VALOR GLOBAL: R$ 644.475,12 (SEISCENTOS E 
QUARENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E DOZE CENTAVOS); 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 10.520/02; 8.666/93. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE 
CONTRATO SERÁ DA DATA DA SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022 OU COM A 
ENTREGA TOTAL DOS MATERIAIS, OBJETO DESSA LICITAÇÃO, O QUE OCORRER PRIMEIRO. 

SECRETARIA UNIDADE 
PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO DE  
DESPESA 

FONTE 

10 - SECRETARIA 
DE GESTÃO E 

INOVAÇÃO 

1010 - 
SECRETARIA DE 

GESTÃO E 
INOVAÇÃO 

2032 - Gestão e 
Modernização dos 

Serviços da Tecnologia 
da Informação 

449052 - Equipamentos 
e Materiais Permanente 

1.500.0000 

17 - SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO 

1702 - FMEI - 
FUNDO 

MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE 

ITABUNA 

2080 - Gestão e 
Manutenção da 

Educação 
Fundamental 

449052 - Equipamentos 
e Materiais Permanente 

1.500.1001  

DATA DE ASSINATURA: 04 DE ABRIL DE 2023. PREFEITO: AUGUSTO NARCISO CASTRO 

                                

  
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 0164-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0072597/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 0011/2022 
 
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 0164-2023; PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0011/2022. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 14.147.490/0001-68; 
CONTRATADO: VIA NOVITÁ LTDA - CNPJ N° 04.447.180/0001-05. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMPUTADORES DESTINADOS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITABUNA (SEC. DE 
GESTÃO E INOVAÇÃO / SEC. DE EDUCAÇÃO). VALOR GLOBAL: R$ 644.475,12 (SEISCENTOS E 
QUARENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E DOZE CENTAVOS); 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 10.520/02; 8.666/93. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE 
CONTRATO SERÁ DA DATA DA SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022 OU COM A 
ENTREGA TOTAL DOS MATERIAIS, OBJETO DESSA LICITAÇÃO, O QUE OCORRER PRIMEIRO. 

SECRETARIA UNIDADE 
PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO DE  
DESPESA 

FONTE 

10 - SECRETARIA 
DE GESTÃO E 

INOVAÇÃO 

1010 - 
SECRETARIA DE 

GESTÃO E 
INOVAÇÃO 

2032 - Gestão e 
Modernização dos 

Serviços da Tecnologia 
da Informação 

449052 - Equipamentos 
e Materiais Permanente 

1.500.0000 

17 - SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO 

1702 - FMEI - 
FUNDO 

MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE 

ITABUNA 

2080 - Gestão e 
Manutenção da 

Educação 
Fundamental 

449052 - Equipamentos 
e Materiais Permanente 

1.500.1001  

DATA DE ASSINATURA: 04 DE ABRIL DE 2023. PREFEITO: AUGUSTO NARCISO CASTRO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

20
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873 CONTRATOS - EXTRATOS

 
                                     

Prefeitura Municipal  

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0165-2023 

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 0046-2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.84.196-2022 

 
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0165-2023; N°. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.84.196-2022; PREGÃO 
ELETRÔNICO - SRP Nº. 0046-2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADO: AIR CLEAN COMERCIAL EIRELI - CNPJ N° 36.379.685-0001-76. OBJETO: 
AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DIVERSOS DE LIMPEZA, UTENSÍLIOS PLÁSTICOS, 
DESCARTÁVEIS E CORRELATOS DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITABUNA (SEC. DE GESTÃO E INOVAÇÃO / SEC. DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE 
À POBREZA). VALOR GLOBAL: R$ 74.962,48 (SETENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E 
DOIS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 10.024/02; 8.666/93. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

UNIDADE GESTORA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO FONTE 

1010 - SECRETARIA DE 
GESTÃO E INOVAÇÃO 

2027 - GESTÃO E MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS TÉCNICOS 

ADMINISTRATIVOS 

3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

1.500.0000 

1801 - FMAS - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

2104 - BLOCO DE 
FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO 

SOCIAL BÁSICA 

3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

1660.0000 

1801 - FMAS - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

2094 - BLOCO DE 
FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E 

ALTA 

3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 1.660.0000 

1801 - FMAS - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

2094 - BLOCO DE 
FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E 

ALTA 

3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

1661.0000 

1801 - FMAS - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

2093 - BLOCO DE 
FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO 
PROGRAMA BOLSA DA FAMILIA E 

DO CADÚNICO 

3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 1660.0000 

1801 - FMAS - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

2101 - GESTÃO E MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS TÉCNICOS 

ADMINISTRATIVOS 

3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

1.500.0000 

1801 - FMAS - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

2099 - ESCOLA 
PROFISIONALIZANTE - PSE - MC 

3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

1.500.0000 

1801 - FMAS - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 
 

2091 - GESTÃO, MANUTENÇÃO, 
CONSELHO TUTELAR 

3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

1.500.0000 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

21
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873 CONTRATOS - EXTRATOS

 
                                     

Prefeitura Municipal  

1801 - FMAS - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

2100 - ENFRENTAMENTO 
EMERGÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

1660.0000 

1801 - FMAS - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

2090 - APOIO CONSELHOS 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

1660.0000 

DATA DE ASSINATURA: 04 DE ABRIL DE 2023. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO NARCISO CASTRO. 
 

 
                                     

Prefeitura Municipal  

1801 - FMAS - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

2100 - ENFRENTAMENTO 
EMERGÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

1660.0000 

1801 - FMAS - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

2090 - APOIO CONSELHOS 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

1660.0000 

DATA DE ASSINATURA: 04 DE ABRIL DE 2023. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO NARCISO CASTRO. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou utilize o código QR.

22
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XI | N º 5873 CONTRATOS - EXTRATOS

                                                                                  

  
 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 0167-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0074080/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 0012/2022 
 
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 0167-2023; PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0012/2022. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 14.147.490/0001-68; CONTRATADO: CONDAFE COMÉRCIO 
DE ROUPAS LTDA - CNPJ N° 10.430.444/0001-10. OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE ENXOVAL PARA RÉCEM-
NASCIDO, EM ATENDIMENTO AOS BENEFICIÁRIOS DA SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE A 
POBREZA DO MUNICÍPIO DE ITABUNA. VALOR GLOBAL: R$ 109.737.50 (CENTO E NOVE MIL, SETECENTOS E 
TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 10.520/02; 8.666/93. 
VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DA DATA DA SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023 OU COM A ENTREGA TOTAL DOS MATERIAIS, OBJETO DESSA LICITAÇÃO, O QUE 
OCORRER PRIMEIRO.  

SECRETARIA 
UNIDADE 
GESTORA 

PROJETO 
ATIVIDADE 

ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE 

18 - SECRETARIA DE 
PROMOÇÃO SOCIAL E 
COMBATE A POBREZA 

1801 - FMAS - 
FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

2103 -Proteção Social 
Básica - Gestão De 

Benefícios Eventuais 

339032 - Material 
de Distrib.Gratuita 

1.500.0000  

DATA DE ASSINATURA: 04 DE ABRIL DE 2023. PREFEITO: AUGUSTO NARCISO CASTRO 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/542C-6253-497A-EF37-8922 ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 542C-6253-497A-EF37-8922

Hash do Documento
abf7cda41cbcd60f4cc0cdea18214038b30856c898137e84cc9b084cb315c296

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/04/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 10/04/2023 18:07 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-04-10T18:07:45-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




